251 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 9, a. 5, 236: «Nihil autem nobilius et perfectius in creaturis invenitur quam intelligere; cuius signum est quod inter ceteras creaturas, intellectuales substantiae sunt nobiliores, et secundum intellectum ad Dei imaginem factae dicuntur. Oportet ergo quod intelligere Deo conveniat et omnia quae sunt de ratione eius, licet alio modo conveniat sibi quam creaturis».

252 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 9, a. 5, 236: «Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, sive illud sit definitio, sive enunciatio, secundum quod ponuntur duae operationes intellectus, in III de anima. Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius, hoc enim est quod significatur per vocem; non enim vox exterior significat ipsum intellectum, aut formam ipsius intelligibilem, aut ipsum intelligere, sed conceptum intellectus quo mediante significat rem: ut cum dico, homo vel homo est animal».

253 Con il termine 'forma' Tommaso fa qui riferimento alla *species*. Dopo la prima redazione della *Summa contra Gentiles*, egli riserva tale espressione solo alla *species* e non al *verbum*, preferendo per quest'ultimo l'espressione *intentio*.

254 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 9, a. 5, 236: «Et quantum ad hoc non differt utrum intellectus intelligat se, vel intelligat aliud a se. Sicut enim cum intelligit aliud a se, format conceptum illius rei quae voce significatur, ita cum intelligit se ipsum, format conceptum sui, quod voce etiam potest exprimeri».

e ha una natura diversa, mentre in Dio essi coincidono²⁵⁵. Così Tommaso ribadisce e specifica i caratteri fondamentali propri del *verbum mentis* e di quello divino.

In generale in queste questioni disputate, Tommaso modifica nuovamente la sua teoria del *verbum mentis*, per renderla del tutto coerente con le sue nuove acquisizioni in materia di teologia trinitaria. Egli, infatti, nega l'accezione essenziale del termine *verbum* in Dio, affermando che il termine *verbum* importa solo una relazione reale, intendendo così rendere del tutto coerente la sua teoria del *verbum* con le nuove acquisizioni teologiche. Mantenendo, infatti, un nucleo concettuale fondamentale (cioè il fatto che il *verbum* sia concetto, quindi *similitudo* della cosa conosciuta, prodotta al termine del processo conoscitivo) adatta gli altri caratteri al fatto che il *verbum* debba importare solo una relazione reale e non una relazione di ragione. Perciò, sostituisce i caratteri proposti nel *De veritate* (concepito ed espresso da altro), che non negavano del tutto l'accezione essenziale, con due nuovi caratteri che rendono il *verbum* sempre realmente distinto rispetto all'intelletto che lo produce. Ponendo che il *verbum* deriva da altro rispetto a sé, Tommaso pone una differenza reale tra il *verbum* prodotto e l'intelletto produttore, mentre considerando il *verbum* come qualcosa che manifesta altro da sé, salvaguarda il fatto che il *verbum* possa permettere all'intelletto la comprensione degli oggetti reali. Affermando, infatti, che il *verbum* rappresenta altro, Tommaso riconosce che esso può rappresentare le cose conosciute.

Attraverso questi caratteri Tommaso dimostra che, sebbene il *verbum* sia il concetto dell'intelletto, esso è realmente distinto dall'intelletto, e dunque come nome di Dio, importa solo una relazione reale e designa solo la seconda persona della Trinità.

c) *De rationibus fidei* e *Compendium Theologiae*

Queste due opere di cui non si conosce con certezza la datazione, sono collocabili subito dopo la *Summa contra Gentiles* e quindi risalgono al soggiorno romano di Tommaso. Il *De rationibus fidei contra saracenos, graecos et armenos ad Cantorem Antiochenum* è un'operetta indirizzata ad un "cantore d'Antiochia", il quale aveva posto delle domande a Tommaso dopo il suo contatto con degli interlocutori provenienti dal vicino Oriente²⁵⁶. Tommaso in quest'opera si riferisce spesso alla *Summa Contra*

255 Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 9, a. 5, 238.

256 Torrell, *Initiation*, 182-183. Non è possibile risalire all'identità del personaggio chiamato "Cantore di

Gentiles, per questo si ritiene che il *De rationibus fidei* sia stato redatto subito dopo la conclusione della *Summa*, presumibilmente poco dopo il 1265. In quest'opera Tommaso si occupa del *verbum mentis* nel capitolo 3, quando cerca di spiegare come Cristo possa essere Figlio di Dio, e possa dunque essere generato da Dio alla stregua degli uomini. Ciò, infatti, rappresentava una delle accuse con le quali gli “infedeli”, afferma Tommaso, ridicolizzavano la fede cristiana²⁵⁷. Tommaso risponde a questa accusa mostrando come la generazione del Figlio non sia una generazione carnale ma intellettuale, in quanto è compiuta da una natura spirituale. Una generazione di tal genere avviene anche nell'intelletto umano, perciò sebbene l'intelletto umano sia inferiore rispetto a quello divino, sarà necessario osservare quello umano per comprendere qualcosa di quello di Dio²⁵⁸. Tommaso anche in quest'opuscolo introduce la nozione di *verbum mentis* per chiarire una questione teologica.

Est autem intellectus noster aliquando quidem in potentia intelligens, aliquando vero in actu. Quandocumque autem actu intelligit quoddam intelligibile format quod est quasi quaedam proles ipsius, unde et mentis conceptus nominatur; et hoc quidem est quod exteriori voce significatur, unde sicut vox significans verbum exterius dicitur, ita interior mentis conceptus verbo exteriori significatus dicitur verbum intellectus seu mentis. Hic autem mentis nostrae conceptus non est ipsa mentis nostrae essentia, sed est quoddam accidens ei, quia nec ipsum intelligere nostrum est ipsum esse nostri intellectus, alioquin nunquam intellectus noster esset quin intelligeret actu. Verbum igitur intellectus nostri secundum quandam similitudinem dici potest vel conceptus vel proles, et praecipue cum intellectus noster se ipsum intelligit, in quantum scilicet est quaedam similitudo intellectus procedens ab

Antiochia”. Come nella *Summa contra Gentiles* lo scopo dell'opera è di difendere la fede e mostrare con la ragione la sua validità.

257 Tommaso d'Aquino, *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omni iussu Leonis XIII. P. M. edita De rationibus fidei ad Cantorem Antiochenum*, t. 40 B, cura et studiorum fratrum predicatorum, Sancta Sabina, Roma 1968, c. 3, 58, 1-6: «Primum igitur considerandum est derisibilem esse irrisionem qua nos irridet, quod ponimus Christum filium Dei, quasi Deus uxorem habuerit. Cum enim sint carnales, non possunt nisi ea quae sunt carnis et sanguinis cogitare».

258 Tommaso d'Aquino, *De rationibus fidei*, c. 3, 58, 7-23: «Quilibet autem sapiens considerare potest, quod non est idem modus generationis in omnibus rebus, sed in unaquaque re invenitur generatio secundum proprietatem suae naturae. [...]Deus autem non est carnalis naturae, ut feminam requirat, cui commisceatur ad prolis generationem, sed est spiritualis sive intellectualis naturae, immo magis supra omnem intellectum. Est igitur in eo generatio accipienda secundum quod convenit intellectuali naturae. Et quamvis intellectus noster ab intellectu divino deficiat, non possumus tamen aliter loqui de intellectu divino nisi secundum similitudinem eorum quae in intellectu nostro invenimus».

eius intellectuali virtute, sicut et filius habet similitudinem patris procedens ab eius generativa virtute. Non tamen proprie verbum nostri intellectus potest dici proles vel filius, quia non est eiusdem naturae cuius est intellectus noster; non autem omne quod procedit ab aliquo, etiam si sit simile ei, dicitur filius, alioquin imago sui quam aliquis pingit proprie filius diceretur: sed ad hoc quod sit filius requiritur quod procedens et similitudinem habeat eius a quo procedit et sit eiusdem naturae cum ipso.²⁵⁹

Tommaso sostiene che quando il nostro intelletto conosce in atto, forma qualcosa di intellegibile che è denominato concetto dell'intelletto, e che sembra essere come una sua prole. Il concetto è ciò che dà significato alla parola esteriore, ed è chiamato *verbum intellectus* oppure *verbum mentis*. Anche in quest'opera Tommaso tratta del verbo secondo una sorta di schema prestabilito: parte dal nostro intelletto che conosce, si concentra sul prodotto di questo processo conoscitivo, che qui definisce *conceptus mentis*, per poi mostrare che quest'ultimo è proprio la nostra parola interiore. Il fatto che, ormai con una certa continuità, Tommaso parli di questa nozione secondo quello che appare ormai come una sorta di metodo, potrebbe far supporre una definitiva sistemazione della dottrina intorno al *verbum interius*.